ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 29.06.2023г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 10.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Кожанов А.Ю.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вела заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместиель главы
администрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппа­
рата администрации района, заместитель председателя Совета по противо­
действию коррупции.

Повестка дня:
1. О мерах, принимаемых по противодействию коррупции в дея­

тельности МКУ «Отдел физической культуры и спорта» Богучарского
муниципального района.

2. Об учете муниципального имущества и оценки эффективности
его использования, аренды земли.

3. О поддержке социально ориентированных некоммерческих ор­
ганизаций, находящихся на территории Богучарского муниципального
района.

Приглашенные:
- Саввин Сергей Иванович -  прокурор Богучарского района

1. СЛУШАЛИ: «О мерах, принимаемых по противодействию кор­
рупции в деятельности МКУ «Отдел физической культуры и спорта»
Богучарского муниципального района» Булах Сергея Николаевича, ру­
ководителя МКУ «Отдел физической культуры и спорта» Богучарского
муниципального района.

Сергей Николаевич сообщил, что разработан план мероприятий по про­
тиводействию коррупции в МКУ «Отдел физической культуры и спорта Бо­
гучарского муниципального района» на 2022-2023 гг.

В течение 2022-2023 года руководителем МКУ «Отдел физической куль­
туры и спорта» были проведены совещания с руководителями подразделений
с рассмотрением вопросов по противодействию коррупции в МКУ «Отдел
физической культуры и спорта».

Бюджетные средства используются по целевому назначению, внебюд­
жетные средства формируются и расходуются законно.

Работники МКУ «Отдел физической культуры и спорта» ежемесячно по­
лучают расчетные листы о заработной плате.

Закупленное в учреждения оборудование (тренажеры, мебель, бытовая
техника) используется по назначению и распределено по мере необходимого
использования.

Утверждено положение «Об обмене подарками и знаками делового госте­
приимства» работников МКУ «Отдел физической культуры и спорта Богу­
чарского муниципального района Воронежской области».

Выступили:

Самодурова Н.А. - заместитель главы Богучарского муниципального
района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна подчеркнула, что необходимо в коллективе вести
разъяснительную работу по противодействию коррупции, повышать уровень
правовой грамотности работников учреждения

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7
против - нет

воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «Об учете муниципального имущества и оценки
эффективности его использования, аренды земли» Комарова Олега Алек­
сандровича, начальника отдела по экономике, управлению муниципаль­
ным имуществом и земельным отношениям администрации Богучарского
муниципального района.

Олег Александрович рассказал, что структура муниципальной собствен­
ности не менялась. Учет муниципального имущества ведется в Реестре
муниципальной собственности Богучарского муниципального района, который
состоит из 395 объектов недвижимого имущества и сооружений и 358 объектов
движимого имущества, из них 95 транспортных средств.

В структуру муниципальной собственности входят:
1 муниципальное унитарное предприятие «Архитектура и строительст­

во».
1 муниципальное казенное предприятие «Богучаркоммунсервис».
4 муниципальных казенных учреждения культуры:

- МКУК «Межпоселенческий центр народного творчества и культуры»
Богучарского муниципального района;

- РМКУК «Богучарская межпоселенческая центральная библиотека»;

- МКУК «Богучарский районный историко-краеведческий музей»;
- МКОУ дополнительного образования детей Богучарская детская шко­

ла искусств;
5 муниципальных казенных учреждений:
- МКУ «Центр обеспечения деятельности системы образования Богу­

чарского муниципального района Воронежской области»;
- МКУ «Управление культуры» Богучарского муниципального района

Воронежской области;
- МКУ «Функциональный центр Богучарского муниципального рай­

она»;
- МКУ «Отдел физической культуры и спорта Богучарского муници­

пального района Воронежской области»;
- МКУ ДО «Богучарская спортивная школа»;
35 муниципальных казенных образовательных учреждений.
Приватизация муниципального имущества осуществляется органами

местного самоуправления самостоятельно в порядке, предусмотренном на­
стоящим Федеральным законом.

По состоянию на 1 января 2023года в собственности Богучарского му­
ниципального района Воронежской области находится 395 объектов недви­
жимости.

Согласно прогнозному плану приватизации в 2023 году предполагается
приватизировать 6 объектов недвижимого имущества.

Выступили:

Самодурова Н.А. -  заместитель главы Богучарского муниципального
района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна порекомендовала Комарову О.А. обратить внимание
на законность приватизации муниципального имущества.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О поддержке социально ориентированных неком­
мерческих организаций, находящихся на территории Богучарского муни­
ципального района» начальника отдела по организационно -  правовой
работе и информационной безопасности администрации Богучарского
муниципального района Агапову Ларису Владимировну.

Лариса Владимировна доложила о том, что в Богучарском муниципальном
районе неотъемлемым институтом современного гражданского общества явля­
ется социально ориентированные некоммерческие организации. На территории
муниципального образования создано 23 СОНКО, которые осуществляют свою
уставную деятельность по различным направлениям общественной жизни, из
них 4 религиозных организаций. В 2022 году образовалась местная религиозная

организация православный Приход храма в честь иконы Божией Матери «Уто­
ли моя печали» с.Медово Богучарского района Воронежской области «Россо­
шанская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)».
СОНКО являются посредниками между органами местного самоуправления и
населением, организуют публичный диалог по ключевым вопросам развития
Богучарского района, защиты гражданских прав и свобод его жителей.

Постановлением администрации Богучарского муниципального района ут­
верждена от 28.12.2018 году № 983 утверждена муниципальная программа
"Муниципальное управление и гражданское общество", в которой определены
основные направления и показатели по взаимодействию органов местного
самоуправления с институтами гражданского общества.

Субсидию из муниципального бюджета в 2022 году получила Богучар­
ская районная организация Воронежского отделения Всероссийской организа­
ции ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохрани­
тельных органов в сумме 300 ООО рублей. Финансовые средства были направ­
лены на проведение мероприятий патриотической направленности.

В 2022 году администрация Богучарского муниципального района второй
раз приняла участие в конкурсе на предоставление субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на
поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках
подпрограммы «Повышение эффективности государственной поддержки соци­
ально ориентированных некоммерческих организаций» государственной про­
граммы Воронежской области «Социальная поддержка граждан» и получила
грант в размере 976 200,00 рублей. Затем был объявлен районный конкурс по
предоставлению грантов в форме субсидий социально ориентированным не­
коммерческим организациям на реализацию программ (проектов) в рамках
основного мероприятия 4 «Гражданское общество» муниципальной програм­
мы Богучарского муниципального района Воронежской области «Муниципаль­
ное управление и гражданское общество», утвержденной постановлением ад­
министрации Богучарского муниципального района Воронежской области от
28.12.2018 № 983, где 3 СОНКО стали победителями: Автономная некоммерче­
ская организация «Клуб исторической реконструкции «Вольница»; автономная
некоммерческая организация гражданских инициатив «Мой Богучар»; Воро­
нежская региональная молодежная общественная организация «Мотоклуб ноч­
ные волки». Они получили из районного бюджета Богучарского муниципально­
го района грантовую поддержку в сумме 117600,00 рублей. Все денежные
средства ими реализованы на запланированные мероприятия.

АНО «КИР «Вольница» активно сотрудничает со школами и музеями,
проводит выставки и уроки живой истории в целях формирования негативного
отношения к идеологии нацизма, для поддержания патриотического воспита­
ния молодёжи и популяризации истории родного края.

В сентябре 2022 года успешно проведена единственная в своём роде
военно-историческая игра "По стопам Победителей", организованная при под­
держке Острогожского историко-художественного музея им. И. Н. Крамского.

Также при сотрудничестве с Богучарским историко-краеведческим му­
зеем и Воронежской региональной молодежной общественной организации
«Мотоклуб ночные волки» проведено 7 военно-исторических выставок и 2
мемориальных похода.

В августе 2022 года совместными усилиями НКО Богучарского муници­
пального района был проведён благотворительный концерт в поддержку воен­
нослужащих, участвующих в СВО. Уже несколько лет подряд во взаимодейст­
вии АНО «КИР «Вольница», АНО ГИ «Мой Богучар» и Воронежской регио­
нальной молодежной общественной организации «Мотоклуб ночные волки»
реализуется документальный проект «Герои улиц города Богучара». Проект
направлен на популяризацию героических подвигов земляков, удостоенных
звания Герой Советского Союза. На один из 8 фильмов, съёмки которого были
в марте -  апреле 2023 года, была получена грантовая поддержка администра­
ции Богучарского муниципального района.

Кроме того, АНО "КИР "Вольница" неоднократно принимала участие в
военно-исторических реконструкциях, проводила открытые уроки для школь­
ников и поддерживала мероприятия Богучарского историко-краеведческого
музея.

17 декабря 2022 года АНО "КИР "Вольница" при поддержке Фонда Пре­
зидентских Грантов успешно реализовал проект "Мемориальный поход "По
Стопам Победителей 2022", посвященный 80-летию освобождения Богучарско­
го района от немецко-фашистских захватчиков (грант 438830,00 рублей).

28 августа в Богучарском районе впервые прошел благотворительный
рок -  концерт, организованный Воронежской региональной молодежной обще­
ственной организацией «Мотоклуб ночные волки». На мероприятии собрали
гуманитарную помощь участника спецоперации, дети писали письма и рисова­
ли рисунки для солдат.

Органами местного самоуправления для 10 некоммерческих организаций
(районный Совет ветеранов войны и труда, Богучарское районное отделение
Воронежской региональной организации общероссийской общественной орга­
низации «Российский Союз ветеранов Афганистана», Богучарская районная
детская общественная организация «Надежда», Богучарское районное отделе­
ние Всероссийского общества инвалидов, районный женсовет, Богучарское
отделение общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров
России», местное отделение Всероссийского общественного движения «Мате­
ри России», Общественная палата Богучарского муниципального района, обще­
ственная организация «Мой Богучар», общественная организация «Ветераны
пограничных войск Богучарского района») предоставлены в безвозмездное
пользование помещения, мебель, телефонные аппараты и компьютерная техни­
ка.

Всем некоммерческим общественным организациям администрация
Богучарского муниципального района оказывает информационную поддержку,
материалы об их работе регулярно публикуются в районной газете «Сельская
новь», сети Интернет.

Администрация Богучарского муниципального района постоянно осуществ­
ляет консультационную поддержку (семинары, конференции, консультирова­
ние) некоммерческих организаций.

Кроме того, органы местного самоуправления муниципального района
оказывают помощь СОНКО в выделении на безвозмездной основе автотранс­
порта для участия членов организаций в тех или иных областных мероприятиях
социально - культурной, патриотической, спортивной направленности. Это и

молодежь в возрасте до 35 лет, и граждане среднего возраста, а также пенсио­
неры.

Для взаимодействия органов местного самоуправления с представите­
лями гражданского общества, НКО и бизнеса в районе создан и осуществляет
свою деятельность общественный Совет при главе Богучарского муниципаль­
ного района. За 2022 год было проведено 4 заседания общественного Совета
при главе Богучарского муниципального района.

Работа СОНКО Богучарского района строится в тесном взаимодействии с
органами местного самоуправления района и поселений, территориального
общественного самоуправления, хозяйствующими субъектами, так как, только
вместе, объединив усилия, мы сможем сделать много хорошего на благо обще­
ства и Богучарского района.

О деятельности СОНКО неоднократно публиковали информацию в рай­
онной газете «Сельская новь».

Выступили:
Самодурова Н.А. -  заместитель главы Богучарского муниципального

района - руководитель аппарата администрации района
Наталья Анатольевна подчеркнула, что все денежные средства, выделен­

ные на поддержку СОНКО израсходованы по назначению.
После информации Агаповой Л.В.на голосование ставится проект реше­

ния по данному вопросу.
Голосовали: за -7

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Заместитель председателя Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном райо!